
Prot. N.                    / SETTORE AGRICOLTURA E AMBIENTE N. dell'odg 

OGGETTO:

    Delibera di Giunta con solo parere tecnico

Visto dell'Assessore relatore   lì, ________________________
(Gianluca Pinotti)

    

    Si propone l'immediata eseguibilità ex 134, com ma 4, D.Lgs.267/2000

IL DIRIGENTE

   37_2012/1262 1 di 4

LINEE GUIDA PER LA CONCESSIONE DI NUOVE AUTORIZZAZIONI PER LA CACCIA DA
APPOSTAMENTO FISSO.



RELAZIONE DELL'UFFICIO O PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA PROVINCIALE

Vista la D.C.P. n. 174/2011 in merito all’approvazione della “Relazione previsionale e
programmatica 2012-2014 - bilancio triennale 2012-2014 -bilancio di previsione per l'esercizio
2012 - programma triennale 2012-2014 

Richiamata la D.G.P. n. 2 del 10/01/2012 di approvazione del PEG 2012
Vista la Legge 157/92; 
Vista la L.R. 26/93 e s. m. i., con particolare riferimento all’art. 25 comma 13 laddove si

prescrive, a proposito delle autorizzazioni per la caccia da appostamento fisso, che: “..... ove si
verifichi una possibile capienza, le autorizzazioni disponibili sono rilasciate in via prioritaria agli
ultrasessantenni, ai portatori di handicap fisici e a coloro che, per sopravvenuto impedimento
fisico, non siano più in condizioni di esercitare la caccia in forma vagante”; 

Considerato che la suddetta L.R. 26/93, fissa in 283 il numero massimo di autorizzazioni per la
caccia da appostamento fisso che la Provincia di Cremona può rilasciare;

Tenuto conto che, attualmente, il numero di autorizzazioni rilasciate dalla Provincia di
Cremona e in corso di validità ammonta a 260, considerando anche quelle la cui istruttoria è in
itinere;

Ritenuta di fare salva la possibilità di rinnovo per le autorizzazioni in essere al momento della
loro scadenza;

Ricordato che la normativa vigente in materia subordina il rilascio dell’autorizzazione per la
caccia da appostamento fisso al possesso, da parte del richiedente,  dei seguenti requisiti:

• essere iscritto all’ambito o al comprensorio in cui è compreso l’appostamento;

• aver optato per la forma di caccia da appostamento fisso;

• aver ottenuto il consenso scritto del proprietario o del conduttore del terreno, lago o
stagno privato su cui sorgerà l’appostamento;

Considerato che, in base a quanto previsto dalla normativa vigente in materia, la Provincia
di Cremona non pone alcun limite al numero di autorizzazioni intestate ad ogni singolo
cacciatore;

Tenuto conto della consultazione, formale e informale, esperita sull’argomento con gli A.T.C.
della Provincia di Cremona;

Ravveduta la necessità di dover procedere alla limitazione delle future autorizzazioni
concesse per la caccia da appostamento fisso, al fine di non superare la capienza prevista e
riservarne un congruo numero alle categorie indicate dalla L.R. 26/93 art. 25 comma 13;

Considerato che per il conseguimento di tale finalità, diviene necessario approvare delle
apposite linee guida provinciali che, in ottemperanza a quanto previsto dalla normativa
regionale, disciplinino il rilascio delle future autorizzazioni;

DELIBERA

1) che dalla data odierna e fino al raggiungimento del limite di 283 appostamenti fissi in

corso di validità (individuato dalla LR 26/93) le future autorizzazioni per la caccia da
appostamento fisso saranno rilasciate esclusivamente a coloro che rientrano in una delle
seguenti categorie:

• ultrasessantenni,
• portatori di handicap fisici 

• soggetti che, per sopravvenuto impedimento fisico, non siano più in condizioni di

esercitare la caccia in forma vagante;

2) sono fatti salvi i rinnovi delle autorizzazioni già concesse, e per l’assegnazione dei posti
resisi liberi in seguito alla rinuncia da parte del titolare o in caso di mancato rinnovo alla
data di scadenza, verranno prese in considerazione, in base all’ordine cronologico di

   37_2012/1262 2 di 4



ricezione, le istanze pervenute al Settore Agricoltura e Ambiente a partire dalla data di
entrata in vigore della presente delibera. 

3) di dare atto che la regolamentazione sopra citata entrerà in vigore contestualmente
all’approvazione del presente atto;

4) di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri
previsti dall’art. 49 D. lgs. 267/2000 così come dettagliatamente richiamato in premessa.

5) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

   37_2012/1262 3 di 4



Prot. N.                N. dell'odg    RELATORE 

OGGETTO:
LINEE GUIDA PER LA CONCESSIONE DI NUOVE AUTORIZZAZIONI PER LA CACCIA DA APPOSTAMENTO FISSO.

DECISIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE:

.............................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................

 Immediata eseguibilità

Dichiarazioni a verbale: 

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

      PRESIDENTE _____________________ Estremi dell'atto

      SEGRETARIO GENERALE  ________________________ ___

Seduta del

Atto N.  

   37_2012/1262 4 di 4


